3.2.3 טלפון נייד (Mobile) כאמצעי להעברת מסרונים במסגרת הלמידה
33 סיכום
34 תאור הכתיבה של הסקירה המדעית
36 רשימת ספרות
43 ביבליוגרפיה מוארת
49 רשימת נספחים
50 נספחים

סקירה מדעית בנושא

'שילובי תכנים ומיומנויות בהוראה ולמידה של מדעי הטבע על פי

תכניות הלימודים בישראל'

נכתב על ידי ד"ר שרה קליין, תשע"א - 2010

הקדמה

הסקירה מוגשת בזאת על פי פנייה של היזמה למחקר יישומי בחינוך, הפועלת בחסותה של האקדמיה הישראלית במדעים. הסקירה מהווה חלק מההכנה לעבודתה של ועדת מומחים העוסקת בין היתר בחשיבה ודיון בארגון מחדש של לימודי מדע וטכנולוגיה בהיבט של שילוב תכנים ומיומנויות. הסקירה עוסקת בהוראה ולמידה של מדעי הטבע והטכנולוגיה בשני היבטים: א.

מוצעות שתי מגמות בבתי הספר התיכוניים: מגמת הנדסת אלקטרוניקה ומחשבים ומגמת מערכות בקרה ואנרגיה http://elecomp.cet.ac.il/elecomp/page1.asp?nameImage=subjects&InIframe=subjects/new_programs.asp&status=subjects

²⁴ החל משנה"ל תשע"א מוצע מסלול עבודה מדעית-טכנולוגית לתלמידים נבחרים מכיתות ז ו-י. המסלול מיועד לרבע מתלמידי ז – י"ב, על מנת להעמיד דור של תלמידים המצטיינים בתחומי המדעים וטכנולוגיה (משרד החינוך, תש"ע, 2010).

מקצועות הלימוד מכוונים להקניית אוריינות מדעית בהתאם למקצוע (פיסיקה, כימיה, ביוטכנולוגיה, ביולוגיה)²⁵. לכל מקצוע רעיונות מרכזיים המכוונים לפי התפיסה הרעיונית, למשל: במקצוע ביולוגיה - הרעיונות הביולוגיים המרכזיים המשמשים כיסודות מארגנים של התוכנית ומהווים את ליבת התוכן הם: ארגון במערכות

(ראה בנספחים 7 - 11 פירוט מיומנויות המקצוע בבית הספר היסודי, בחטיבת הביניים, במקצוע מוט"ב³⁶ ובמקצועות המדעים למתמחים לחטיבה העליונה.)

4. שילוב של ידע ומיומנויות

להלן שתי דוגמאות לתכנים שלגביהם מוצהר על אפשרויות לפיתוח מיומנויות בלמידה (כלומר, התכנים מזמנים מיומנויות).

³⁵ דוגמאות נוספות בתוכנית הלימודים החדשה במדע וטכנולוגיה לחטיבת הביניים, טיוטת תשע"א (משרד החינוך, 2010).

³⁶ בחטיבת הביניים וכן בתוכנית מוט"ב מושם דגש רב על מיומנויות

4.1 דוגמה מכיתה ג

נושא: 'חומרי דלק בפעולה'

מיומנויות* ידע
איסוף מידע: ניתוח טקסט, השוואה, אבחנה, זיהוי בעיה, העלאת רעיונות לפתרונות חומרי דלק בעבר, כיום ובעתיד
איסוף מידע ועיבוד הכרתי של מידע + עשייה וביצוע:

ג. טכנולוגיה: תהליך ייצור מוצר, פתרון בעיות, קבלת החלטות⁷⁰.

⁷⁰ פתרון בעיות וקבלת החלטות הן מיומנויות בינתחומיות הקשורות גם לפיתוח האישיות וכישורי חיים.

להלן פירוט המיומנויות של מקצוע אחד מתוך הרשימה, לימודי ארץ ישראל וארכיאולוגיה, כפי שמובא בצייטוט (משרד החינוך, תש"ע 2010ב, עמ' 5) להלן.

"התלמידים ירכשו ויפעילו אסטרטגיות חשיבה מסדר גבוה וכישורים מטה-קוגניטיביים שתכני הלימוד מזמנים:"

1. ינתחו ניתוח ביקורתי תופעות ותהליכים
2. ישוו תופעות, יבצעו תהליכי חקר
3. יעריכו הערכה ביקורתית תהליכי מחקר ומסקנות של חוקרים שונים
4.

*השלבת אסטרטגיות חשיבה בתהליכים מידעניים*, *אאוריקה*, 31, נדלה ב- 3 בנובמבר 2010 מ: <http://www.matar.ac.il/eureka/newspaper27/docs/09.pdf>
- הרפז, י. (2000). *לקראת הוראה ולמידה בקהילת חשיבה*. נדלה ב- 4 בנובמבר 2010 מ: cse.proj.ac.il/Kenes2005/communities.do
- ועדת היגוי עליונה ללימודי מדע וטכנולוגיה. (תשס"ה, 2004). *דו"ח הוועדה לבחינת המגמות והמקצועות הטכנולוגיים*. נדלה ב- 9 בינואר 2011 מ: <http://www.csit.org.il/ULVCT/DownLoad/%D7%93%D7%95%D7%97%D7%94%D7%95%D7%95%D7%A2%D7%93%D7%94%D7%9C%D7%91%D7%97%D7%99%D7%A0%D7%AA%D7%94%D7%9E%D7%92%D7%9E%D7%95%D7%AA%D7%95%D7%94%D7%9E.pdf>
- וורגן, י. (2006). *חינוך סביבתי במערכת החינוך*. הכנסת, מרכז המידע והמחקר, קרית בן גוריון, ירושלים.
- וורגן, י. (2009). *לימודי המדעים בחינוך העל-יסודי: מצב לימודי הפיזיקה*. הכנסת, מרכז המידע והמחקר, קרית בן גוריון, ירושלים.
- וורגן, י., וגלעד, נ. (תשס"ח, 2008). *החינוך המקצועי והטכנולוגי בישראל ובעולם*. הכנסת, מרכז המידע והמחקר, קרית בן גוריון, ירושלים.
- זוהר ע. (2007). *שינוי הסטטוס של לימוד המדעים הבסיסיים בנתיב העיוני*. נדלה ב- 19 בדצמבר 2010 מ: chimianet.zefat.ac.il/.../Anat_Zohar_leMnahalim_030607.doc
- טל-לוי, ש. (2007). *חינוך מדעי בגיל הרך*. בתוך: פ. ש. קליין, וי. ב. יבלון (עורכים), *ממחקר לעשייה לגיל הרך* (עמ' 257 – 270). ירושלים: האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, היזמה למחקר יישומי בחינוך
- יועד, צ., אבולעפיה, נ., בן דוד, ע., ברזילי, ש., גרבר, ר., עורבי, נ., ופרידמן, ד. (2009). *אסטרטגיות חשיבה מסדר גבוה*. משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית, האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים.
- מני-איקן, ע., ואפרתי, ר. (תשס"ז, 2007א). *עמדות מפקחים, מדריכים, מנהלים ומורים כלפי תוכנית הלימודים במדע וטכנולוגיה לחטיבת הביניים - מחקר הערכה*. משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית, האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים, מכון הנרייטה סאלד, המכון הארצי למחקר במדעי ההתנהגות. נדלה ב-6 בינואר, 2011 מ: http://meyda.education.gov.il/files/Tochniyot_Limudim/DochotMechkarim/MadaChatab.pdf
- מני-איקן, ע., ואפרתי, ר. (תשס"ז, 2007ב). *מסגרת לתוכנית לימודים 'מדע וטכנולוגיה בחברה' (מוט"ב) לחטיבה העליונה - מחקר הערכה*. משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית, האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים, מכון הנרייטה סאלד, המכון הארצי למחקר במדעי ההתנהגות. נדלה ב-6 בינואר, 2011 מ: http://meyda.education.gov.il/files/Tochniyot_Limudim/DochotMechkarim/Mutav.pdf
- משרד החינוך והתרבות (1992).

http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Tochniyot_Limudim/Biologic/Mavo/Mavo.htm

משרד החינוך (2006ג). תוכנית הלימודים במתמטיקה לכיתות א – ו בכל המגזרים. האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים, נדלה ב- 16 בנובמבר 2010 מ:

http://meyda.education.gov.il/files/Tochniyot_Limudim/Math/Yesodi/mavo1.pdf

משרד החינוך (תשס"ו, 2006). כלכלה- תוכנית לימודים 5 יחידות. מקצוע בחירה לבית הספר הכללי, הערבי והדרוזי. האגף לתכנון ולפיתוח תוכניות לימודים. נדלה ב- 16 בנובמבר 2010 מ:

http://cms.education.gov.il/NR/ronlyres/24E0ABED-D2F1-4250-8661-8B8F5C0CC6B6/35326/Kalkala_1_2.pdf

משרד החינוך (תשס"ז 2008). תוכנית הלימודים במדעי הסביבה.

נדלה ב- 19 באוקטובר 2010 מ:
http://www.education.gov.il/tochniyot_limudim/mada/tochnit_new.htm

משרד החינוך (2010). מדע וטכנולוגיה בחברה, פינת המפמ"ר, פרסומים מחוזר מנכ"ל. נדלה ב- 6 בינואר 2011 מ:
http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Mazkirut_Pedagogit/Motav/Pinat/HozryMafmar/

משרד החינוך (תש"ע, 2010). עתודה מדעית טכנולוגית, מסמך אב. נדלה ב- 11 בינואר 2011 מ-
http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/E0B8F780-137D-4785-969D-208790D983E6/119350/Copyofm_a1.pdf

משרד החינוך (תש"ע, 2010). לימודי ארץ ישראל וארכיאולוגיה, תוכנית לימודים לחטיבה העליונה. המזכירות הפדגוגית, האגף לתכנון ולפיתוח תוכניות לימודים. נדלה ב- 16 בנובמבר מ:
http://www.education.gov.il/tochniyot_limudim/eretz/alHatochnit.pdf

סלע, ל., ודרסלר, מ. (2007). משעולי הוראה בסביבות למידה, מדריך לתוכנית מב"ט.

השפעתה של סביבה לימודית מתקשבת מבוססת סרטוני אנימציה על מיומנויות חשיבה מסדר גבוה ומוטיבציה ללימוד מדע, נדלה ב- 2 בנובמבר 2010 מ:

<http://portal.macam.ac.il/ArticlePage.aspx?id=2348&referer=useJsHistoryBack>

רותם, א. (2010). המורה המקוון: למידה-הוראה אחרת. למדע, מרכז מורים ארצי למדע וטכנולוגיה, המרכז לחינוך מדעי וטכנולוגי, אוניברסיטת תל-אביב.

שדמי, ח. (תשס"ז, 2007). כישורי חיים: מתווה לתכנון ולהפעלת תוכנית בית-ספרית - לגן ולכיתות א'-י"ב בחינוך הממלכתי, הממלכתי-דתי, הערבי והדרוזי. מעלות, ירושלים.

Baya'a, M., & Daher, W. (2010). Middle school students' learning of mathematics using mobile phones: Conditions and consequences.

הקושי הוא בהעברה בין הומיאוסטזיס בגוף השלם, כפי שהוא נלמד בלמידה ראשונה (בדוגמה המובהקת: שמירת טמפרטורת הגוף), אל למידה במסגרת תחום הגנטיקה – מערכת האופרון. המטרה היא לבצע העברה בין רמת המקרו אל המיקרו והחזרה, במטרה להבין את עקרון הפעולה המשותף של מערכות הומיאוסטטיות.
- שדמי, ח. (תשס"ז, 2007). *כישורי חיים: מתווה לתכנון ולהפעלת תוכנית בית-ספרית - לגן ולכיתות א-י"ב בחינוך הממלכתי, הממלכתי-דתי, הערבי והדרוזי*. מעלות, ירושלים.
- הספר מציג מתווה לתוכנית הלימודים כישורי חיים בכל הכיתות, גן-י"ב. התפיסה הרעיונית 'מיטביות' המהווה בסיס לכל התכנים, מובהרת באופן אקדמי.

■ שיעור הניגשים לבחינת הבגרות במקצוע הפיזיקה, בכל רמות הלימוד (יחידת לימוד אחת, 3 יחידות לימוד ו-5 יחידות לימוד), נמוך – 13% בלבד מכלל הניגשים לבחינות הבגרות. רוב התלמידים הבוחרים במקצוע הפיזיקה ניגשים לבחינת הבגרות ברמה הגבוהה (5 יח"ל). שיעור העוברים בהצלחה את בחינת הבגרות בפיזיקה, מתוך הניגשים אליה, גבוה מאוד.

ג. **מחקר הערכה** (מני-איקן ואפרתי, תשס"ז, 2007א): **עמדות מפקחים, מדריכים, מנהלים ומורים כלפי תוכנית הלימודים במדע וטכנולוגיה בחטיבת הביניים**. מטרת המחקר היא לבחון את ההיקף והאופי של השימוש בתוכנית הלימודים 'לימודי מדע וטכנולוגיה בחטיבת הביניים' (1996) במדגם בתי ספר ולעמוד על צרכי הלימוד והוראה של המעורבים בה.

הגישה החינוכית המומלצת והמוכחת היא שמי שעתיד להיות טכנאי יתרגל הבנה והפעלה של כלים ומערכות טכנולוגיות כבר בגיל הנעורים, ולא בשנות ה-20 לחייו. צורך זה מתחדד לנוכח חיוניותם של בעלי מקצועות טכניים בצה"ל.
- יש חשיבות לכך שהתלמידים יראו במקצועות הטכנולוגיים מקצועות רלוונטיים, חדשניים ובעיקר שימושיים, כאמצעי להעמקת לימודי המדעים.

⁹⁸ ועדת ההיגוי העליונה למדע וטכנולוגיה (תשס"ה 2004). דו"ח הוועדה לבחינת המגמות והמקצועות הטכנולוגיים.

- השאיפה הנפוצה שכל תלמיד יהיה זכאי לתעודת בגרות אינה סיבה "לשלול את האפשרות של לימוד תשתית מקצועית בגיל הנעורים, שתעזור לו בפיתוח קריירה תעסוקתית בהמשך חייו". כך, במדינות מפותחות כמו גרמניה, אנגליה והולנד, לא כל תלמיד לומד לבגרות אלא מתקיימת מערכת חינוך מקצועי מסועפת.

בסיכום המלצותיה ציינה ועדת-פרייס כי במגמה טכנולוגית יהיו שלושה מקצועות לימוד:

מקצוע א' – מקצוע מדעי יסודי, או מקצוע "מדעי הטכנולוגיה";

מקצוע ב' – המקצוע המוביל של המגמה;

מקצוע ג' – מקצוע התמחות, שבמסגרתו תוכן בדרך כלל עבודת גמר" (וורגן וגלעד, 2008, עמ' 23 - 24).

ה. **מחקר הערכה** (מני-איקן ואפרתי, תשס"ז, 2007): **מסגרת לתוכנית לימודים 'מדע וטכנולוגיה בחברה' (מוט"ב) לחטיבה העליונה**. המחקר נערך בשנים 2004-2005. מטרת המחקר לבחון את ההיקף והאופי של השימוש במסמך תוכנית הלימודים של המקצוע מוט"ב לחטיבה העליונה (1996) בכל בתי הספר שבהם נלמד המקצוע (n=65).

- יכולת להשתמש בידע במצבים חדשים, השוואה - הגדרת תבחינים להשוואה וזיהוי הדמיון והשוני על פי תבחינים, מיון - יצירת קטגוריות על בסיס תכונות משותפות של פריטים וקיבוץ פריטים לקבוצות על פי הקטגוריות, טיעון (argumentation), הערכה, העלאת השערות והסקת מסקנות.
לימודי ארץ ישראל וארכיאולוגיה (משרד החינוך, תש"ע, 2010ב) חטיבה עליונה <p>התלמידים ירכשו ויפעילו אסטרטגיות חשיבה מסדר גבוה וכישורים מטה-קוגניטיביים שתכני הלימוד מזמנים:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ינתחו ניתוח ביקורתי תופעות ותהליכים 2. ישוו תופעות, יבצעו תהליכי חקר¹⁰⁴, ¹⁰⁵ 3. יעריכו הערכה ביקורתית תהליכי מחקר ומסקנות של חוקרים שונים 4.

ירכשו ויפעילו מיומנויות מידענות באמצעות ממצאים בשטח ומקורות היסטוריים להסברת תופעות ותהליכים בסביבות הפיזית והאנושית בארץ ישראל בהווה ובעבר א. יפיקו מידע מממצאים ארכיאולוגיים ומחפירות ארכיאולוגיות ויעבדו את המידע ב. יעריכו את תקיפותם ואת מהימנותם של ממצאים ארכיאולוגיים כמקור מידע לעברה של ארץ ישראל (הערכה ביקורתית של מקורות מידע) (משרד החינוך, תש"ע, 2010, עמ' 5).

¹⁰³ המיומנויות הרשומות בטבלה הן הרלוונטיות למקצוע 'מדע וטכנולוגיה'. יש מקצועות שבהן הושאר הקונטקסט של המקצוע, על מנת להדגים את המיומנויות. מיומנויות שהן ספציפיות למקצוע לא נכללו בטבלה זו.

¹⁰⁴ בתוכנית הלימודים נכתבת המלצה למורים ללמוד ברוח קונסטרוקטיביסטית, כמו כן מוקדש הסבר נפרד על למידה בגישת החקר על ארבעת שלביו: זיהוי מצב המעורר בעיה, הגדרת הבעיה, חיפוש פתרונות, מציאת פתרונות, עמ' 9).

¹⁰⁵ תלמידי 5 יחידות מחויבים בהגשת עבודת חקר- גיאוטופ.

<p>מתוך המטרות הכלליות: 'התלמידים יפתחו כישורי לומד עצמאי, המסוגל להבנות ידע באמצעות חקר תופעות ודיון בסוגיות הנלמדות, תוך שימוש במגוון מקורות מידע, התלמידים יתפתו ויטפחו יכולות דיון בקבוצה' (משרד החינוך, תשס"ו, 2006, עמ' 14).</p> <p>גם במקצוע הכלכלה מושם דגש על למידת חקר, תוך התייחסות נפרדת למחקר איכותני ומחקר כמותי (שם, עמ' 18).¹⁰⁶</p> <p>חטיבה עליונה, בחירה</p> <p>כלכלה (משרד החינוך, תשס"ו, 2006)</p>
<p>מטרות בתחום הנטיות והמיומנויות</p> <p>1. הלומדים יפתחו רגישות לצרכים אנושיים שיש בהם פוטנציאל יזמי. הלומדים ירכשו מיומנות בהגדרת בעיות, ומיומנות זו תסייע להעלאת רעיונות למיזמים. בהמשך, הלומדים ילמדו לזהות מצבי בעיה וכן לבחון ולהגדיר מחדש בעיות בכל תחום מתחומי החיים.</p> <p>2.